
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011972 del 15/10/2020



 

                                                                                                                  

Decreto n. 71/2020 
 
Oggetto: Nomina cinque componenti del gruppo di lavoro per la condivisione e 
il coordinamento delle attività oggetto dell’Accordo di Collaborazione, 
sottoscritto il 03/10/2020, dal Commissario Straordinario del Governo e 
dall’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia. 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 
2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato 
con   delibera n. 424/2017 del Consiglio di Amministrazione, in data 15 settembre 
2017 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale n. 27 del 02 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 
dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del 
Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 
31 luglio 2020 i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici 
di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218; 
VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che proroga 
al 15 ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della 
legge n.27 del 24.04.2020; 
VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e in particolare l’articolo 1, 
comma 3, che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011972 del 15/10/2020



 

2 
 

VISTA la Delibera n. 193/2020 del 30/09/2020, con cui si approvava l’Accordo di 
collaborazione scientifica tra Presidenza Consiglio dei Ministri – Commissario 
Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e l’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
CONSIDERATO che il predetto Accordo è stato sottoscritto in data 03/10/2020 da 
ambo le parti; 
VISTO l’art. 7 del predetto Accordo, il quale prevede la nomina del Gruppo di 
Lavoro “per la condivisione e il coordinamento delle attività dell’Accordo stesso, 
composto da n. dieci esperti del settore, di cui n. cinque nominati con decreto del 
Commissario Straordinario e n. cinque nominati con decreto del Presidente dell’INGV”; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DECRETA 

1. Di nominare i cinque componenti del Gruppo di Lavoro, ai sensi dell’art. 7 
dell’Accordo di Collaborazione, sottoscritto il 03/10/2020, dal Commissario 
Straordinario del Governo e dall’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
come di seguito indicati:  

1) Dott. Vincenzo Sepe (Coordinatore INGV); 
2) Dott. Pierfrancesco Burrato (INGV); 
3) Dott. Paolo Galli (DPC); 
4) Dott. Massimiliano Moscatelli (CNR); 
5) Prof. Emanuele Tondi (UniCam). 

2. Il gruppo di lavoro, unitamente ai Referenti, ha il compito: 
- di coordinare e di supportare le parti per quanto concerne le operazioni 

descritte nel Programma delle attività e nell’Allegato tecnico dell’Accordo; 
- di coadiuvare il Commissario Straordinario nell’organizzazione e nella 

programmazione degli incontri/seminari con cadenza 
settimanale/mensile per consentire la discussione e gli approfondimenti 
sulla materia, nonché per monitorare lo stato di attuazione degli 
adempimenti, fermo restando la possibilità di fissare ulteriori incontri in 
ogni momento qualora una delle parti lo ritenga opportuno. 

Roma, 14/10/2020 
             Prof. Carlo DOGLIONI           

                                              

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011972 del 15/10/2020


